
  
 
Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Michele Trimarchi 

1 
 

 
Oggetto: Procedura selettiva finalizzata all’individuazione di n. 15 studenti beneficiari dell’evento 
formativo: Scuola internazionale IFOSS (International Forensics Summer School) 2025. Rettifica 
bando. 
 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 
 il Regolamento Generale di Ateneo; 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Giurisprudenza 

dell’Università di Foggia; 
PRESO ATTO che l’Università di Catania organizza dal 13 al 19 luglio 2025 un International 

Forensics Summer School sul tema: “Forensic Horizons: indagare la verità 
nell'era digitale e dell'intelligenza artificiale - Sfide e opportunità nell'analisi 
forense digitale, nella sicurezza informatica e nelle indagini basate 
sull'intelligenza artificiale”; 

PREMESSO  che il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia partecipa al 
progetto PR_VAI prot. n. 58462 del 29/02/2024, finanziato dall’UE – 
NextGenerationEU nell’àmbito del Bando a cascata Spoke 6 “Symbiotic AI” 
Progetto “Future Artificial Intelligence Research - FAIR” (codice progetto 
PE00000013, CUP H97G22000210007), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, di cui è 
responsabile scientifico la Prof.ssa Donatella Curtotti; 

VISTE le esigenze scientifiche del suddetto progetto; 
VISTA la necessità di indire una procedura selettiva, per titoli e colloquio, attraverso 

cui consentire a 15 studenti iscritti all’Università di Foggia la possibilità di 
partecipare a titolo gratuito all’International Forensics Summer School 2025 
(IFOSS 2025), evento formativo sui temi della Digital Forensics per giovani 
ricercatori, professionisti e figure istituzionali organizzato dall’Università di 
Catania dal 13 al 19 luglio 2025; 

ACCERTATO l’onere finanziario complessivo dei suddetti benefici, per un totale di € 
18.000,00, non graveranno sul Fondo di finanziamento ordinario (FFO) 
dell’Università di Foggia, in quanto la prestazione richiesta è correlata 
all'attuazione del sopra menzionato progetto; 

CONSIDERATO che l’IFOSS mira ad implementare le conoscenze in materia di digital 
forensics e rappresenta un importante approfondimento tecnico e scientifico 
su temi legati alla cosiddetta digital evidence e prevede, tra l’altro, diversi 
talk in lingua inglese tenuti da esperti del settore di fama internazionale, sia 
accademici che istituzionali; 

TENUTO CONTO  dell’utilità di istituire il presente beneficio all’interno dei programmi di studio e 
di ricerca previsti nelle attività progettuali sopra indicate a vantaggio di 
studenti capaci e meritevoli; 



 

2 
 

VISTA la necessità e l’urgenza di istituire il beneficio in parola e di dare avvio alle 
attività di selezione degli studenti che intendano partecipare all’International 
Forensics Summer School 2025; 

PRESO ATTO della carenza di domande finora pervenute; 
VISTO l’art. 32, comma 2 lett. g) dello Statuto dell’Università di Foggia, che prevede 

che nei casi di necessità il Direttore può assumere i provvedimenti 
amministrativi di competenza del Consiglio di Dipartimento, riferendone, per 
la ratifica, nella prima seduta utile; 

CONSIDERATO che la prossima riunione del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza è 
programmata in data 24 settembre 2025; 

SENTITI la responsabile scientifica del progetto di ricerca PR_VAI prot. n. 58462 del 
29/02/2024; 
il responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Processi 
AVA; 
la responsabile del Servizio Ricerca, Alta formazione e Rendicontazione 
progetti; 
la responsabile del Servizio Amministrazione e Contabilità; 

VALUTATO ogni altro elemento;  
 

DECRETA 
 
Articolo 1 – Rettifiche al bando 
L’avviso pubblico prot. n. 32998-III/12 del 04.06.2025, rep. D.D. n. 919-2025, pubblicato all’AUA in pari 
data al num. di prot. 33015-I/7, rep. 1589-2025 è rettificato e integrato come segue: 
Articolo 2 - Requisiti di partecipazione 
Alla presente selezione possono partecipare: 
- gli studenti iscritti nell’a.a. 2024/2025 dal secondo anno del Corso di laurea in Scienze 
Investigative, dal primo anno del Corso di laurea in Scienze Giuridiche della Sicurezza e dal terzo anno 
del Corso di laurea Magistrale in Giurisprudenza dell’Università di Foggia; 
-              gli studenti iscritti nell’a.a. 2024/2025 dal primo al terzo anno del Corso di laurea in Ingegneria 
gestionale e dal primo al terzo anno del Corso di laurea in Ingegneria della trasformazione 
digitale dell’Università di Foggia che abbiano superato almeno due esami; 
Art. 3 - Domanda e termini di presentazione 
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà pervenire all’indirizzo pec 
dipartimentogiurisprudenza@cert.unifg.it, oppure all’indirizzo email: 
direzione.giurisprudenza@unifg.it  entro le ore 23:59 del 28 giugno 2025. 
Art. 6 - Valutazione dei candidati 
La data di svolgimento della riunione di valutazione dei titoli dei candidati è fissata il giorno 1° luglio 
2025 alle ore 16:00. 
Art. 7 – Colloquio e graduatoria di merito 
La data di svolgimento del colloquio è fissata il giorno 2 luglio 2025 alle ore 16:00 in modalità 
telematica gestita dalla Commissione su piattaforma online al link https://meet.google.com/czx-jafk-mbj 
Art. 13 - Norme finali 
Tuttle le altre indicazioni contenute nell’avviso pubblico prot. n. 32998-III/12 del 04.06.2025, rep. D.D. n. 
919-2025 restano invariate. 

 
Foggia, 18/06/2025 
 

 
Il Direttore                                     

Prof. Michele Trimarchi 
 
 


		2025-06-19T09:50:28+0200
	MICHELE TRIMARCHI




